353. Somaschensis religionis castra quicunque sumus ingressi, hunc nobis initio finem proposuimus, ut expugnatis vitiis, quibus anima turpiter deformatur et evitatis peccandi occasionibus, quae in saeculo plurimae passim obiiciuntur, per virtutum gradus ad perfectionis fastigium conscenderemus. Hunc eumdem finem ita necesse est assidue versari nobis ob mentis oculos, ut internum obtutum ab eo numquam avertamus. Sic enim fiet, ut de eo consequendo mirum in modum solliciti, laetis animis amplectamur universa, quae tamquam solida adiumenta in nostris Constitutionibus proponuntur. Pro interiore igitur animae cultu sequentia documenta praecipue subiicimus, quae qui sui spiritualis progressus amantior fuerit, tamquam paecepta Domini excipiet et diligenter observabit.

354. Cogitemus de terra Aegypti, quae saeculum est, in terram lacte et melle manantem, quae Religio est, nos evocatos a Domino, ut simus gens sancta, populus electus et dilectus, in cuius medio ipsi iucundum

est inhabitare: ac proinde, quidquid illius oculis discere potest, statim tollendum de medio; amorem amore compensandum et, dummodo Deum diligamus, nihil reliqua omnia esse facienda.

355. In iis omnibus quae cogitamus, quae privatim, quae publice dicimus, facimus, etiam si minima sint, Dei gloria et spiritualis utilitas vel nostra vel proximi semper spectetur.

356. Sicut nullum est momentum, quo Dei bonitate et misericordia non perfruamur, ita nullum sit momentum, quo internis oculis eumdem praesentem non intueamur, tamquam operum, verborum et cogitationum nostrarum testem atque inspectorem. Hac enim laudatissima praesentiae Dei commendatione nihil fere efficacius est ad mala quaeque praecavenda et ad perfectionem attingendam.

357. Molestia quaecumque et qualiscumque ea fuerit et undecumque obvenerit, ipsa etiam impedimenta, quibus a spirituali progressu retardari nobis videbimur, peccatis exclusis, pacato animo tamquam e manu Dei parentis optimi suscipientur et eidem offerantur coniuncta cum cruciatibus Domini Nostri Iesu Christi ad laudem et gloriam ipsius.

358. Tepiditas ex animo prorsus et statim elevenda est, alioquin instar febris hecticae universum robur viresque spiritus enervabit.

359. Cum graves sese nobis obiecerint difficultates, quae nos a Dei cultu et a studio perfectionis avertire conentur, cum peccatorum metus et iusti Iudicis rigor ad diffidentiam nos impulerit, tunc maxima fiducia ad Deum configiamus eumdemque Patrem et quidem amantissimum cogitemus sciamusque non confundi aliquem, qui speret in Deo, immo quod nostrum ad solatium, divus Bernardus aiebat, nil omnipotentiam

Verbi clariorem reddere, quam quod omnipotentes facit eos, qui sperant in eo, ut nimirum omnia quaecumque voluerint et petierint, consequantur.

360. Quidquid in aliis vel nos ipsi reprehensione dignum iudicaverimus vel ab aliis reprehendi audierimus, studiose a nobis declinetur: quidquid etiam laudatione dignum animadverterimus, id aemulari et sequi studiose nitamur.

361. Ordinem nostrum loco parentis habeamus, amemus et, ut is bene audiat ab omnibus, quantum in nobis est, strenue laboremus: privati tamen affectus omnino eradicentur.

362. Consuetudines a saeculo in Religionem allatae valido conatu, adhibito Superiorum et Patrum spiritualium adiumento, prorsus evellendae sunt. Contra vero omni diligentia contendendum, ut novitus ille fervor, qui nostrae conversionis initio animum inflammat, ad serviendum Deo in sanctitate et iustitia processu temporis non intepescat.

363. Initio cuiusque mensis virtutem unam singuli diligent, in qua seipsos toto illo mense diligenter exerceant et singularem pugnam similiter suscipient adversus vitium, quod eidem virtuti opponitur. Sanctum unum ex multis, qui eo mense occurrerint, sorte patronum eligent, cuius ad honorem quotidie dominicam preicationem cum angelica salutatione recitabunt precabanturque ut ad eam virtutem acquirendam et vitium extirpandum sua intercessione opem a Deo impetreret.

364. Parvi qui videntur animorum morbi et levissima vitia a nullo negligantur. Nam a parva scintilla magnum saepe excitatur incendium.

365. Parentes, consanguinei, amici, facultates et id genus alia, quibus renuntiavimus, ut nudi nudum Crucifixum sequeremur, si denuo nostros per affectum

invaserint et occupaverint animos, Christi aspectu indigni iudicabimur ac proinde etiam regno coelesti.

366. Christi servo omne solum patria est, immo verius totus mundus exilium est et sola coelestis Jerusalem, ad quam adspirat, patria. Nulla sit igitur apud nos locorum vel gentium distinctio: sed unum patrem, qui Deus est, unam matrem, quae Religio est, unam patriam, quae Paradisus est, cum habeamus, communis benevolentia et charitate omnes et omnia loca complectamur in Domino ibique et cum illis libentius versari velimus, ubi abnegandae voluntatis frequentiorum et maiorem nanciscimur occasionem.

367. In temptationibus, quibus varie atque etiam dure illum exagitari oportet, qui ad Dei servitatem accessit, declinanda est et diligenter cavenda imbecillitas animi et infirmitas, timor iusto maior, vana tristitia, conscientiae scrupuli, quibus cordis libertas et spiritualis profectus praepediri solet: revocanda vero ad mentem merces amplissima, quae bonum certamen certantibus promissa est, illeque imitandus, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Plurimum proderit, omnia vel Superiori fiderenter vel Patri spirituali indicare atque aperire et ex eorum consilio vivere.

368. Aliquid lectionis ex unico pio libro, donec integrum percurrerint, quotidie nostri memoriae impriment et documentum aliquod pro suo interiore profectu inde studebunt haurire.

369. Pax nostra interna ex linguis iudiciisque hominum non pendeat, sed ex testimonio propriae conscientiae et ex fiducia, quae tam in adversis, quam in prosperis ponenda nobis in Deo est.

370. Si ex imbecillitate fragilitateque nostra ad impatientiam vel ad indignationem ab aliquo ex fratribus irritari nos senserimus, ne pax turbetur et rixae

orientur, custodienda diligenter lingua est, ne ea proferat, ad quae importuno et quasi concitato spiritu impellitur et quae si effutierimus, dixisse postea nos poeniteat, cum mentis serenitas redierit. Meminerimus beatos nos esse, cum pro amore Iesu Christi iniurias patimur et contumelias.

371. Religioso vere humili nemo in hac vita felicior. Cum enim et seipsum pro nihilo habeat et terrena omnia; ridet si irrideatur; gaudet si conculcetur; si reprehendatur culpam libenter agnoscit; si offendatur statim ignoscit. Unusquisque nostrum igitur Iesu Christi humilitatem, mansuetudinemque imitari studeat et eligat abiectus esse in domo Dei, vilioribus exercitiis addici; subesse, non praeesse; doceri, non docere; et vilis potius, quam humilis haberi: sic enim et tranquilla quiete fruetur in hoc saeculo et felicissima in futuro.

372. Unius Dei favore et benevolentia contenti, ab hominibus amari, praeterquam a bonis, numquam affectemus. Neque enim Deo placet, qui placere mortaliibus studet.

373. Facile inquieti, suspiciosi, indignabundi erimus; facile etiam nostri obliviscemur, si aliena dicta et gesta curiose conquirere voluerimus. Nisi ergo officii necessitas et charitas nos urgeat, vel tacendum nobis est, cum de aliorum vitiis agitur, vel sermo prudenter amputandus et ad meliora transferendus.

374. Temeraria iudicia sedulo vitentur: suspiciones, quae nostris sese importune ingerunt animis, non facile admittantur, neque continuo putemus nullos ibi bonos esse, ubi multos videmus non recte vivere. Aliorum peccata doleamus, continuis precibus a Deo deposcamus emendationem et de nullius peccantis vera conversione et poenitentia desperemus.

375. Nostri omnes et Superiores praesertim, modestiam religiosamque serenitatem potius, quam nimis austera gravitatem vultu praeseferant, benigni sint omnibus, nemini signa charitatis denegent, nemini invideant, benefaciant iis potissimum, a quibus laeduntur, cum iisdem mitius et benignius agant quam cum aliis.

376. Ut proximum opere et veritate diligamus prout debemus, eumdemque, ut ex nostro instituto, in obsequium Dei promoveamus, non aspicienda est in homine vilitas exterior, sed animae praecellens nobilitas et forma, quam ita Dei Filius adamavit, ut pro ea et carnem assumpserit et crucem. Sic enim dolebimus, si eam peccatis aut vitiis dedecorari; laetabimur, si in via salutis proficere conspexerimus; et illius iuvandae omnem avide occasionem arripiemus.

377. Solatia et oblectamenta in rebus externis quaerenda non sunt, sed in solo Deo et rebus divinis.

378. Ad virtutum perfectionem ille felicius ac sine dubio facilius perveniet, qui communi mentis orationi tam mane quam vespere alteram semihoram privatim adiunget.

379. Cavendum est, ne in internis exercitiis adnisi, plusquam par est, vehementi occupentur mens et cogitatio; ut capite ac reliquo corpore sani et spiritu integri in Dei obsequio persistere possimus.

380. Deus non solum internis studiis, sed etiam externis exercitationibus pro sui amore pie susceptis magnopere delectatur: quamobrem et Laici et qui ad ministrandum aliis destinati sunt, suis si naviter functi fuerint officiis, et gratissimi Deo erunt et per laboriosas vitae praesentis actiones ad supernam quietem ab eo deducentur.

## CAPUT II.

## DE CONSTITUTIONIBUS UNIVERSE.

381. Quod primo loco Nostros monitos volumus, illud est, ut sciant se in Somaschensem familiam, quae Christi militia est, ab ipso vocatos idcirco fuisse, ut perfecti sint et integri, in nullo deficientes, ut ait divus Iacobus; eum autem deficere, qui in legum et Constitutionum observatione in dies non proficit et qui sic deficit, eum non esurire, non sitire iustitiam, ut scilicet semper iustior ac perfectior evadat, prout debet, sed paulatim in humanam carnis libertatem abripi et abstrahi: omnia illi dura, omnia aspera et amara, quae a Superioribus iubentur vel praescribuntur a Constitutionibus, videri: nihil illi dulce, nihil suave, quod ex instituto sit Religionis. Quamobrem sciant seriam Constitutionum observationem scalam esse Iacob, qua ad perfectionis altitudinem, hoc est ad Dei conspectum unionemque concenditur; earumdem vero neglectionem praecipitem esse descensum, quo e virtutibus in vitia, e plano ac stabi loco in praerupta saxa infelicissime delabimur.

382. Licet ergo Ordo noster, ubi primum a sancto Pontifice Pio V in Religionum numerum relatus est, Regulae divi Augustini ab eodem subiectus sit, pecuniaribus tamen legibus et Constitutionibus ad instituti sui rationem accommodatis, facultate super hoc ab Apostolica Sede obtenta, hactenus innixus est et ex illis in divino famulatu, non ex aliqua alia regula, ad chari-

tatis amplitudinem et propositam perfectionis normam dirigi consuevit.

383. Constitutiones vero, quas diuturna tot annorum experientia, tot Patrum in celebratis hucusque Comitiis prudentia, diligentia, solicitudo edidit et conscripsit, additis precibus ac ieuniis ad divinum in re tanta lumen implorandum, in novissimo anni MDCXXV generali Capitulo rursus quam fieri potuit diligentissime accuratissimeque ad examen revocatae et Patrum omnium per secreta suffragia approbatae consensu, decretum est, ut Apostolicae firmitatis robore communiae quam primum imprimerentur et evulgarentur, ne ab earum observatione quemquam excusaret ignoratio.

Nuper autem, praescriptis Codicis Iuris Canonici conformatae iussu Sacrae Congregationis de Religiosis praehabitoque consensu generalis Capituli, prout de iure revisae sunt et a Sede Apostolica iterum approbatae.

384. In primis ergo etsi cupimus leges Constitutionesque nostras a Nostris haberi tamquam externa ad minicula et incitamenta religiosae perfectionis ac proinde eas in omnibus rebus quantumvis minimis ab omnibus sancte inviolateque observari; cum tamen optemus Nostros omnes securos esse aut certe adiuvari, ne in laqueum incident alicuius peccati, quod ex vi Constitutionis proveniat; declaramus nullas ex nostris Constitutionibus obligationem aliquam ad culpam sive mortalem sive veniale inducere, nisi unius ex tribus votis sit illi adnexa violatio vel contemptus accedat vel praecipsum in virtute sanctae obedientiae vel censura ecclesiastica vel aliquid simile, quod sua natura eum, qui legi non obtemperaverit, peccato reddat obnoxium.

385. Ne autem idcirco vigor seu etiam rigor religiosae disciplinae deferveat (qui ubi semel in Religione

remititur, deformari statim eiusdem Religionis decorum, omniumque rerum spiritualium nauseam ac integrum sequi necesse est) volumus, ut poenarum usus apud nos et cum Nostris omnino vigeat, ita ut minima etiam delicta numquam dissimulentur, si in illis vel notetur vel timeatur disciplinae neglectus.

386. Hic ad evitandum evitanda statuimus et declaramus, in poenam nullam ante declarationem incurri, quamvis apposita illi essent consueta verba «*sub poena, etc. ipso facto incurenda*»; secus de poena excommunicationis latae sententiae, quae statim afficiet, et de casibus in iure expressis.

387. Cum omnia legibus comprehendendi non possint, si res occurrerit, de qua nostrae Constitutiones nihil decreverint, agatur tunc ex iuris communis praescriptione et cum Seniorum consilio, ad rectas conscientiae et prudentiae regulas.

388. Si dubitatio aliqua vel obscuritas emerserit, quae interpretationem aut declarationem postulare videatur, ad Capitulum generale vel ad Definitorium res tota deferatur: interim tamen Praepositus generalis, quid faciendum sit, statuat cum consilio Consiliariorum.

389. Quidquid in uno generali Capitulo aut Definitorio fuerit in Domino statutum, curabunt Superioris suo in primis exemplo, ut omnes magna cum humilitate et alacritate illud amplectantur et observent: sed inter Constitutiones non referatur, nisi ita faciendum per vota secreta subsequentis Capituli generalis Patres censuerint et accedente insuper approbatione Sedis Apostolicae.

390. Singulis sextis feriis inter refectionem vel alia hora et alio loco, de consensu Praepositi generalis, publice legatur unum caput Constitutionum, et sta-

tis temporibus decreta Sanctae Sedis, si quae publice legenda praescriperit et decreta quae a Capitulis generalibus, Definitoriis, aut a Patre generali emanaverint: quae decreta statim imprimi mandamus et ad Superiorum locorum mitti, ut ad omnium notitiam deviant.

391. Laicis capita illa, quae ad eos spectant, ob illorum latinae linguae imperitiam idiomate vernaculo explicentur a Patre Vicesuperiore vel ab alio Sacerdote de Superioris mandato semel in hebdomadam idque festis diebus, quibus et ad legum observationem et ad spiritualem profectum ab eodem diligenter et accurate ut animentur, volumus et hac in re Superiorum conscientias oneramus.

392. Immunitates a choro, a triclinio, a communibus cibis et aliis legibus non passim nec sine causa urgenti, et ea tantum durante, concedantur: et, si quae concedendae fuerint, Praepositus generalis ad annum dumtaxat et non ultra, Praepositi provinciales ad quatuor menses, ad brevissimum tempus Superiores, prout suis subditis opus fuerit, dispensare possint: et tam ille, quam isti proximum Definitorium de causa sive causis factae dispensationis commonefaciant. Perpetuae exemptiones soli Capitulo generali ex causa reservantur.

393. Novae Constitutiones numquam fiant, neque iam factae immutentur, nisi gravis adsit necessitas et accidente approbatione Sedis Apostolicae, cui praesentes Constitutiones reservantur; sed aliqua alia ratione provideatur, prout in Domino melius visum fuerit.

394. Quod si in novis ordinationibus seu statutis faciendis aliquid obrepserit, quod sacris Canonibus, Conciliis, Decretisque Summorum Pontificum adersetur, nullius sit momenti, nisi ex privilegiis Ordini nostro concessis robur et auctoritatem desumpserit.

## CAPUT III.

## DE HORIS CANONICIS.

395. Clerici nostri, statim atque professionem solemnem emiserint, ex eo tempore ubicumque degere illos contigerit, ad horas canonicas ex Romani Breviarii praescripto rituque persolvendas tenentur.

396. Laici (non quidem eo praecepto, sed poena per Constitutiones et Superiores infligenda) si legere sin secus tertiam partem Rosarii Marialis loco Officii recitare teneantur. Iidem, nisi legitime impediantur, Vesperis, cum decantantur, intersint.

397. In domibus, quae a Definitorio ad hoc ipsum nominabuntur, totum divinum Officium in choro quotidie recitetur, ita tamen ut Matutinum semper antecedat et aliae partes Officii iuxta rubricas, quoad fieri potest, recitentur.

398. Clerici nostri simpliciter professi tenentur tantum ad recitationem sive privatam sive communem Officii parvi beatae Mariae Virginis, non tamen sub culpa lethali: in domibus, ut supra designatis, ipsi quoque tenentur choro interesse et cum aliis horas canonicas psallere.

399. Quoad Missam et Officium sive sancti Hieronymi Aemiliani, Patris et Fundatoris nostri, sive beatae Mariae Virginis sub titulo «*Matris Orphanorum*» sive aliorum festorum, Nostri omnino tenentur uti nostro Kalendario, ut in «*Proprio Officiorum Ordinis*».

400. In festo S. Petri Martyris, qui dies est nostri Ordinis natalis, in nostris dominibus unica missa pro gratiarum actione, si ritus diei permittat privatim celebretur et ubi possibile est sollemniter decantetur. Clerici et Laici post peccatorum confessionem ad sacram Communionem accendent et professi omnes coram Superiore vel eius delegato ad formulam in Rituali editam vota obedientiae, paupertatis et castitatis pio affectu renovabunt. Haec vero votorum renovatio ut quotidie post matutinam mentis orationem a Nostris privatim fiat, maxime cupimus et vehementissime eos hortamur, sed in praecipuis sollemnitatibus et praesertim prima die ianuarii maiori cum pietate ac caeremonia ab omnibus ut fiat, Superiores sua charitate, suis item cohortationibus consequi nitentur.

401. Singulis sabbatis, vespertino tempore, circa signum salutationis angelicae vel alia hora a Capitulo collegiali statuenda, canantur in choro Litaniae beatae Mariae Virginis cum antiphona «*Salve Regina*» vel alia, qua eo tempore divinum Officium ad praescriptum Romani Breviarii terminari consuevit: idem fiat in vigiliis et festis diebus eiusdem beatae Virginis.

402. Nemo sine venia aberit a choro vel ab eo recedet et omnes adesse curabunt, dum datur ultimum campanulae signum. Curet Superior tum admonitionibus, tum etiam poenis, si opus sit, ne quis in legendo aut psallendo error vel abusus obrepat. Ostia chori, si per ea facilis esse poterit saecularibus in chorum aditus, clausa sint, dum Nostri Officia divina persolvent. Candelae cereae saltem duae tam pro feriis quam festis diebus, dum recitantur horae diurnae, ardeant super altari. Collocutionibus, risu et nutibus mentem dissipatam et evagantem indicantibus omnes abstineant.

403. In recitandis horis canoniciis studeant, ut voce

continenti ac perpetua, non flexionibus ac minuritio-  
nibus variata, psallant omnes: moderata in pronun-  
tiando tarditate utantur: simul incipient, simul desi-  
nant, mediis in versiculis paululum interquiescant, in  
extrema versiculorum syllaba ne immorentur. Denique  
et pietatis affectum exprimant ipsi et eundem in au-  
dientibus excitent.

404. Chorum quoties aliquis ingreditur, poplite ad  
terram usque flexo, sanctissimum Eucharistiae sacra-  
mentum adorēt; inde ad Superiorem conversus debi-  
tae reverentiae signum eidem exhibeat: quod et facien-  
dum est, quoties e choro quis egreditur. Decens corpo-  
ris habitus ubique retinendus est, sed in choro prae-  
sertim, ubi divinis astantes mysteriis supremum om-  
nium Regem alloquimur.

405. In choro haec ab omnibus accurate disciplina  
servetur, ut antequam Superior sedeat, sedere nemo  
audeat: ut simul omnes adsurgant; cum dicitur «*Glo-  
ria Patri*», cum nomen Iesu seu Mariae pronuntiatur,  
caput simul detegant et inclinent, dum cantantur an-  
tiphonae, omnes qui stant a lateribus chori vel nimium  
distant a libro, in medium prodeant: si in cantu erre-  
tur, nemo errantes corrigat, nisi Superior vel qui can-  
tūi praeest: ut levitatem, multo magis immodestiam se-  
dendo, eundo, stando, genua flectendo unusquisque de-  
vitet, ut silentium omnino et praescriptae in Romano  
et in nostro Rituali caeremoniae exacte serventur.

406. Officia et missae Sanctorum, quorum nostris  
in ecclesiis insignes reliquiae custodiuntur, ritu ab Ec-  
clesia concesso celebrentur et debita cum veneratione,  
servatis de caetero servandis, ipsae reliquiae festis eo-  
rum diebus exponantur.

#### CAPUT IV.

##### DE MISSARUM CELEBRATIONE ET MORTUORUM EXEQUIIS.

407. Sacerdotes nostri rem sacram quotidie pera-  
gere current ad Missalis Romani praescriptum et iuxta  
Ordinis nostri Kalendarium, hora et loco constituendis ab eo, qui huic muneri praeerit, ad cuius nutum  
praesto omnes esse debebunt.

408. Clerici et Laici nostri legitime non impediti  
quotidie sacro intersint.

409. Missae novae, quae debita cum sollemnitate  
dicendae sunt, ne celebrentur in ecclesiis alienis sine  
Praepositi generalis vel provincialis licentia: in voti-  
vis et anniversariis nemo defraudetur. Missam novam  
nemo celebret, qui in ritibus et caeremoniis non bene  
sit instructus, iudicio Superioris.

410. Ritus et caeremoniae ex praescripto Missalis,  
Caeremonialis Romani et Ritualis nostri accurate ab  
omnibus observentur. Superiores exemplo sint aliis et,  
ut subditorum unusquisque in iisdem excellat, studiose  
curabunt.

411. Quamobrem ex Sacerdotibus aliquem in cae-  
remoniis maxime peritum et exercitatum constituant,  
qui Sacerdotes alios et Clericos instruat diligenter,  
vitia vel minima notet, iisque indicet; ab eodem vero  
doceri nemo erubescat; petere non gravetur; si corri-  
gatur, id aequi bonique consulat.

412. Huius munus erit omni studio et diligentia  
emiti, ne in solemnibus missis, horis canonicas, suppli-

cationibus aliisque functionibus, iis praesertim, quae Maiori Hebdomada fiunt, ac praecipuis totius anni solemnitatibus confusio aut error aliquis obrepatur, unde spectantium oculi et animi offendantur.

413. Sed ut omnia exquisites et cum decore peragantur, pridie quam missa sollemniss vel alia publica functio in ecclesia celebretur, Superior cum Seniorum consilio schedulam conscribi eamdemque loco consueto iubebit affigi distincte continentem munera et officia, quae unicuique ea in sollemnitate erunt obeunda. Ceterum ut in caeremoniis religiosam gravitatem, ita in ecclesiis et in functionibus omnibus eiusmodi cultum, gestum, incessum in Nostris desideramus, ut veros Dei ministros nosmetipsos repraesentemus.

414. In ecclesiis alienis, praecipue Monialium aut puellarum (Confessariis et iter agentibus exceptis), celebrare Nostris non liceat absque Superioris facultate, quae sine iusta ratione minime concedatur.

415. Si quid celebranti Sacerdoti occurrerit, de quo admonendus sit Clericus vel alter, qui illi inserviat, id faciat submissa voce et a charitate admonitio ortum habeat. Legitime tamen ad Superiorem vel ad Vicesuperiorem, absente Superiore, spectabit errantium correctio.

416. Extra nostras ecclesias onera missarum celebrandarum nulla recipientur.

417. Missarum et divinorum Officiorum et aliae quaecumque obligationes perpetuae non accipientur, nisi cum expressa licentia Praepositi generalis vel Definitorii; acceptarum vero extet tabella in singulis sacrariis, quae illas fideliter exprimat et quotannis a Praeposito generali vel provinciali visitationis tempore recognoscatur. Iisdem ut suo tempore satisfiat, operam dabunt sedulam Superior et Aeditus: pecuniae

vero seu bona mobilia pro huiusmodi obligationibus accepta in bonis stabilibus fructiferis quam primum implicentur et ad normam sacrorum Canonum administrantur.

418. Nemo, etiamsi sit Superior, non sibi subditis missas dicendas vel applicandas assignet; sed si numerum missarum excedentem habeat, quae debito tempore celebrari nequeant, potest Superior de consensu Superiorum maiorum eas celebrandas tribuere vel aliis nostris domibus vel etiam Sacerdotibus sibi acceptis, dummodo probe sibi constet eos esse omni exceptione maiores vel testimonio Ordinarii commendatos. In exitu autem cuiuslibet anni missarum onera, quibus non fuerit satisfactum, suis Superioribus maioribus tradat, secundum modum ab his definiendum. Nemo ab alio praeterquam a proprio Superiore missas celebrandas recipiat sine expressa licentia Superiorum maiorum.

419. Simul cum Sacerdote ad missam se praeparante orent, genibus flexis, qui eidem inservitri sunt, Deumque precentur, ut sacrificium illud digne offeratur.

420. Current nostri Sacerdotes ut dum divinam rem faciunt, internae pietati et religioni externam coniungant gravitatem, modestiam, reverentiam.

421. Studeant unius esse moris in domo Domini et voce, pronunciatione, devotione, quantum fieri poterit, consimili celebrent: quod si quis aliqua in re delinquat et praesertim in festinatione nimia, postquam bis aut ter admonitus a Superiore fuerit nec se ipsum correxit, Superior cum voto Seniorum et Praepositi provincialis, ultimum post Sacerdotes ubique sedere iubeat; et domo non egrediatur, donec emendetur.

422. Sine tonsura neque Sacerdotes neque Clerici

ad altare accedant: Laici non nisi mundi ac decenter tum vultu tum vestitu compositi.

423. Quoties aliquis ex nostris Professis vel Novitiis obierit, illius Superior Superiores omnes statim commonefaciet.

424. Suffragia pro nostris defunctis sive Professis sive Novitiis eadem celebrentur in omnibus nostris dominibus, nempe integrum Officium defunctorum et unica missa lecta.

In loco autem ubi decesserit, post recitatum Officium defunctorum, cantabitur missa sollemnis cum exequiis: ibique, si defunctus fuerit Superior localis aut aliquis ex Superioribus maioribus, praeter haec suffragia tres missae pro illius anima ab unoquoque nostrorum Sacerdotum celebrabuntur.

Clerici omnes sacra se Communione reficiant pro defuncto et idem praestabunt Laici, qui etiam Officium defunctorum vel Rosarium beatae Mariae Virginis devote recitabunt.

425. Pro Aggregatis ad *habitum* et Hospitibus integrum Officium defunctorum persolvetur tantum in domo decessus, ubi etiam unica missa a singulis Sacerdotibus celebrabitur praeter missam sollemnem.

426. Prima die post Commemorationem Omnium Defunctorum non impedita, in omnibus nostri Ordinis ecclesiis anniversarium fiat pro nostris defunctis Religiosis et Aggregatis: et si id permittant missarum obligationes, quibus ex iustitia satisfacere debemus, curet Superior, ut praeter missam sollemnem aliae etiam missae privatae pro iisdem celebrentur.

427. Nostrorum cadavera, postquam religiosa charitate composita fuerunt et nostri Ordinis habitu convestita: si Sacerdotes sint, sacris superinduantur vestibus; si Clerici, superpelliceo supra vestem, tum pileo

quadrato; si Laici, consueto ipsorum indumento. Eadem decenter teneantur et sepeliantur ad praescriptum nostri Ritualis. Dum in cubiculo est cadaver, solum numquam relinquatur: tempus et locus tumulationis erit iuxta praescripta iure communi et iuxta probatas consuetudines.

428. Si Rectorem Orphanorum mori contigerit, conficiatur statim per Vicerectorem coram Commisso vel per eundem Commissum, si aliis ibi non adsit ex nostris Sacerdos, rerum omnium, librorum, pecuniarum, scripturarum, quae ad Religionem spectare videbuntur, et totius supellectilis inventarium cum iuramento subscriptum, quod statim ad Praepositum generalem mittendum erit, omniaque interim vel a Vicerectore vel a Commisso diligenter custodientur.

429. Singulis mensibus pro Religionis nostrae necessitatibus, pro bono illius regimine, pro spirituali profectu et eiusdem Religionis incremento, missa unica de Spiritu Sancto, additis orationibus beatae Mariae Virginis et pro Praelatis et Congregatione, in unaquaque ex nostris ecclesiis celebretur: dies vero ad hoc sacrum faciendum statuatur quotannis in nostro Kalendario, servatis fideliter rubricis in hac re servandis.

430. Cum duos eodem tempore Sacerdotes in ecclesia celebrare oportuerit, provideat sacrarii Praefectus, ne uterque simul missam incipiat; et ipsi etiam celebrantes ita vocem moderentur, ut unus alterum non impeditat.

431. Quoties vel negotium aliquod vel personam Deo commendari Superior iusserit, scheda, quae id revocet in memoriam, affigatur eo in loco, ubi Sacerdotes celebraturi orare consueverunt.

432. Externis Sacerdotibus sacrum facere nostris in ecclesiis non permittatur, nisi prius explorata Su-

perioris voluntate et servatis caeteris de iure servandis.

433. Pro nostris benefactoribus praeter quotidianas preces, quae a singulis Professis et publice et privatim fient, hortamur etiam, ut Sacerdotes in missis, quandocumque poterunt, aliis orationibus addant Collectam «*Deus qui charitatis*», caeteri non Sacerdotes coronam beatae Mariae Virginis frequenter recitent.

434. De celebrandis apud nos funeribus fidelium, si quando casus contingat, praescripta iuris canonici accurate serventur, ne hac occasione pax cum Parochiis perturbetur neve a fortiori scandalum fidelibus praebeatur.

## CAPUT V.

### DE ECCLESIIS ET EARUM SUPELECTILI.

435. Nostris in ecclesiis huiusmodi nitor effulgeat qui potest esse maximus, omnique studio divinum cultum et christianam pietatem promovere et augere enuntiantur Superiores. Itaque Sacrosanctum Christi Corpus in omnibus ecclesiis, etiam Orphanorum, asservetur et octava quaque die renovetur: id muneris alicui Sacerdoti ex subditis a Superiore iniungatur et claves diligentissime custodiantur.

436. Oleum infirmorum nulli desit ex nostris domibus, quotannis renovetur et in ecclesia in tuta decenti custodia sub clavi diligenter asservetur, servatis caeteris de iure servandis.

437. Sanctorum reliquiae loco tuto ac decenti collectentur et publico cultu eae solae reliquiae honorentur, quas genuinas esse constet authentico documento.

438. Praecipimus autem et inhibemus in virtute sanctae obedientiae, ne quisquam ausit partem etiam minimam reliquiarum quovis praetextu, vel suo vel alieno usui desumere aut subtrahere sive per se sive per alium; et eodem pracepto teneri declaramus etiam Superiores, qui reliquias ab aliis desumi aut subtrahi permiserint.

439. Sacrae vestes, aulaea, tapetes, altarium pallia,

candelabra, calices, reliquiae, reliquiarum thecae et consimilia, quae magni aestimantur, sine expresso per vota secreta Capituli collegialis consensu, commodentur nemini extraneo, servatis de iure servandis.

440. Hora seu tempus missas celebrandi praefigatur a Superiore cum voto Seniorum et Parochi, si ecclesia nostra sit paroecialis, iuxta necessitates et consuetudines loci.

441. Amplam habeant ecclesiae sacrariaque nostra et nobilem, quoad eius fieri poterit, supellectilem; ad quam comparandam, nisi defuerit in Superiore voluntas et animus, speramus, Deo adiutore, cuius ad gloriam ea dirigitur, neque vires defuturas: ad conservandam eamdem Superioris, Vicesuperioris et omnium, quorum intererit, diligentiam curamque desideramus maximam, neque ad usus profanos adhibeatur.

442. Corporalibus et purificatoriis crux designetur iuxta instructiones liturgicas. Idem fiet in sudariolis, quibus sacrificantes post digitorum ablutionem utuntur, ne alium in usum adhibeantur.

443. Calices et patenae auro obducantur saltem interius, si ex argento conflata fuerint, et ita sint nitida, ut nullae in eis maculae conspiciantur.

444. Curet Superior, ut omnium altarium, aut saltem minorum, pallia sint uniusmodi, ut mutentur pro temporum et festorum varietate.

445. Supellectilium omnium ecclesiae et sacrarii index quotannis diligenter renovetur coram Vicesuperiore et uno ex Senioribus, a quibus et ab Aedituo subscribatur; duoque fiant illius exemplaria, quorum alterum apud Superiorem, alterum apud sacrarii Praefectum conservetur.

446. In ornandis nostris ecclesiis nihil umquam adhibeatur, quod vanitatis seu levitatis speciem oculis

intuentium obiiciat. Tabernaculum in interiori parte circumvestiatur et exornetur et claves illius auro vel argento inducantur iuxta praescriptiones liturgicas. Nihil fiat, nihil current Nostri ab externis sibi commodari, inscio et inconsulto Superiore et quaecumque petentur, custodiantur caute, aliis non accommodentur, statim restituantur.

## CAPUT VI.

## DE CANTU ET EIUS USU.

447. In nostris ecclesiis missae officiae divina et preces quaecumque fuerint decantandae, ex antiquissima Ecclesiae Romanae consuetudine, stabili sive firme, ut vocant, cantu concinantur. Modus canendi ubique uniusmodi sit et cum religiosa gravitate congruens.

448. Levitas in cantando, quae vel ex suavitate vocis vel ex cantus scientia plerumque solet obrepere, omnino fugiatur; sed eadem et vocum consonantia et morum concordia servetur ab omnibus.

449. Huiusmodi cantus usum, ubi iam invectus sit, non liceat Superioribus sine Definitorii consensu tollere, neque Definitorium illius tollendi potestatem, nisi bene cognita causa et per secreta suffragia comprobata, cuiquam faciat.

450. In omnibus nostris collegiis unus a Superiore constituatur (hic autem vel Sacerdos erit vel sacris saltem initiatus) qui cantandi peritus alios, et praesertim adolescentes, rite instruat: cuius etiam munus erit meditari et disponere quae in choro publice canenda erunt, cantum et chorum moderari. Ad huius voluntatem et vocem reliqui omnes propriam voluntatem et vocem sine ulla contentione conformabunt.

451. Cum festum aliquod occurrerit, praesertim Titularis ecclesiae vel Quadraginta horarum, tribus ultimis bacchanaliorum diebus, supplicatio, quam in

omnibus nostri Ordinis ecclesiis laudamus sollemniter fieri; vel nova missa vel indulgentia visitantibus ecclesiam concessa seu aliquid simile, tunc permittitur usus illius cantus, qui musicus sive figuratus nominatur, sed peculiares leges liturgicae circa musicam sacram omnino serventur.

452. Cantum figuratum ad relaxandos animos recreationis tempore Nostris non interdicimus, modo tamen privatim intra claustra et moderate adhibeatur, amotis prorsus iis cantionibus, quae lascivum aliquid sive impurum continent.

453. Organa in propriis dumtaxat ecclesiis pulsare Nostris permittimus; harmonicum cantum in alienis ecclesiis Nostri ne exerceant absque speciali Superiorum licentia.

---

---

## CAPUT VII.

### DE ORATIONE MENTALI.

454. Mentalis oratio nullo modo praetermittatur cum, teste divo Ioanne Chrisostomō lib. I «*De orando Deum*», impossibile sit sine illius praesidio cum virtute vitam degere et egregiae dotis in animo quidquam possidere. Illud certissimum est neminem a Religione ad saeculum saeculique mores deflexisse, qui prius orationis studium per neglectum non deseruerit; neminem e contra in Religione virtutibus fuisse conspicuum, neminem miraculis et vitae sanctimonia illustrem, qui in orationis et meditationis studio seipsum die nocteque non exercuerit.

455. Quotidie igitur bis a Nostris omnibus orationi mentali incumbatur, mane et vespere. Quod sicubi contigerit pro rerum adiunctis, ut impossibile sit bis in die omnes Religiosos ad communem hanc duplēcē orationem colligere, Superior de consensu Praepositi provincialis, curet ut altera semper sit communis, altera privatim fiat. Utraque ad semihoram prorogetur. Ad utramque etiam Laici obligantur et hac in re Superiorum conscientias oneramus.

Semihora elapsa, lector Superiorem admonebit dicens «*Benedicite Pater*», et gratiarum actione recitata, incipiet Litanias, ut in Rituali.

456. In omnibus nostris collegiis, academiis, orphanotrophiis omnes Nostri, nisi quem morbus excuset, ad orandum in ecclesiam, chorū vel oratorium pro locorum commoditate praescripto tempore convenient.

457. Religioso, qui forte ratione officii habitualiter ab oratione mentali communi arceatur, Superior opportunum tempus assignabit, ut privatim quotidie dictae orationi incumbat.

458. Orationi praemittatur brevis lectio ex aliquo meditationum libro ad Superioris iudicium. Interim dum oratur, nemo horas canonicas vel alias preces recitat, ne a meditatione distrahantur alii et ipsem, qui vocaliter orat, mentaliter orare desuescat.

459. Invigilet Superior ne quovis praetextu quispiam absit a communi oratione et ex iis, qui adsunt, nemo recedat, nisi gravi compulsus necessitate, petita prius benedictione.

460. Frequenter Superior de hac re privatim cum singulis, publice cum omnibus sermonem instituet, orationis utilitatem necessitatemque explicabit: idem per domesticos Confessarios, per Seniores, per Magistros Novitiorum et Professorum privatis in colloquiis faciendum sedulo curabit, inexpertos erudiri iubebit et ipsem ad se benigne vocatos instruet, de singulorum progressu solicitem se mirum in modum exhibebit.

461. Nostri etiam omnes diligenter studeant, quapiis de oratione tractatibus legendis, qua sermone cum versatis hac in re hominibus habendo, et orandi pertitiam comparare et eamdem naviter exercere: fieri enim non potest, ut qui foecundissimo virtutum studio deditus est, feliciter in iis non proficiat.

462. Superiores graviter in eum animadventent, quicumque is fuerit, qui orandi assiduitatem, vel sensuum et appetitionum coercendarum studium, quam

mortificationem dicimus, sive alia pietatis exercitia, etiam per iocum vel ridiculis vel saecularibus nominibus alteri exprobrare ausus fuerit, interdicta etiam illi, si ita videbitur, aliorum consuetudine.

463. Vesperi, antequam Nostri cubitum discedant, diligenter conscientiam discutient suam et quomodo diem illum pertransierint sedulo perquirent.

## CAPUT VIII.

### DE PECCATORUM EXPIATIONE ET SACRA COMMUNIONE.

464. Sacerdotes, qui quotidie sunt celebraturi et quos sanctos esse decet, ut sancta sancte administrent, saltem semel in hebdomada, praecipue diebus festis, peccata confiteantur timeantque, ne, si culpas leviores parvifaciant, gravioribus seipsos facile inquinent. Clerici quoque, Novitii et Laici nostri accedant ad Sacramentum poenitentiae semel saltem in hebdomada vel frequentius, si id exigat spiritualis profectus: propri tamen Confessarii iudicio se ipsum unusquisque subiiciat.

465. Subditorum confessiones non excipient Superiores, nisi rogati ab iis subditis qui sponte sua et motu proprio id petant, et sine gravi causa id per modum habitus ne agant.

466. Superiores Confessarium vel Confessarios pro numero Professorum, Novitorum, aliorumve in religiosa domo diu noctuque degentium causa famulatus, aut educationis, aut hospitii, aut infirmae valetudinis designabunt ex discretioribus et prudentioribus cum facultate absolvendi etiam a reservatis in Religione, si quaedam reservari contigerit.

467. Tamen si quis ad suae conscientiae quietem desideret confessionem peragere apud Confessarium inter designatos non recensitum, sed tamen adproba-

tum ab Ordinario loci, ab eo absolvi potest etiam a casibus in Ordine reservatis.

468. Insuper quater saltem in anno religiosae familiae Confessarius extraordinarius assignetur.

469. Quotannis in Quadragesima generalem totius anni confessionem, praemissa oratione et diligenti examine, Nostri omnes, ut faciant, iuxta prudens Confessarii iudicium, magnopere cupimus et Superiores suis exhortationibus suadebunt.

470. Maxime hortamur ut Superiores nostri promoveant inter Clericos, Laicos et alios suos subditos ac familiares frequentem, etiam quotidianam Sanctissimi Corporis Christi receptionem, quae omnibus rite dispositis quotidie libere pateat. Quod si abstineant, aut qua de causa impedianter quominus ad Sacram Communionem accedant, nihilominus, sanctissimo missae sacrificio quotidie adstantes, spirituali Communione seipsos reficiant.

471. E choro Communionis gratia cum egredientur, exteriorem reverentiam cum interiore coniungent: exterior in membrorum compositione, in oculorum depressione, in modestia, in gravitate, in deferendis iunctis ante pectus manibus, in genibus ad terram usque flectendis statim atque ad altare maximum omnes accesserint, quod regulariter pro Nostrorum Communione deputamus: interior vero in religionis, humilitatis, fidei, spei, charitatis et reliquarum virtutum exercitationibus posita est.

Clerici superpelliceum induant, Laici pallium, quoties Augustissimo hoc cibo refici debebunt.

472. Post sacram refectionem per semihoram vel circiter omnes in choro remanebunt ad gratias Deo pro accepto munere agendas: ex Clericis professione maximus vel alias a Superiore seu Magistro designan-

dus, semihora elapsa, signum dabit reliquis, qui simul terram exosculati consurgent et, nisi recitandae fuerint horae diurnae, ad propria cubicula silentio proficiantur.

473. Feria quinta Maioris Hebdomadae, omnes Religiosi, etiam Sacerdotes, e manu Superioris vel alterius sollemniter celebrantis Eucharistiam suscipiant.

## CAPUT IX.

DE OBEDIENTIA ET REVERENTIA ERGA  
SUPERIORES ET SENIORES.

474. Neminem ad perfectionis fastigium expeditius velociusque vero obidente currere Nostri pro certo habeant. Quamobrem ita sit unusquisque ad obedientium paratus ut in iis statim exequendis, quae a Capitulo generali vel a Definitorio sive a Praeposito generali aut a Superioribus sancta fuerint, «*nec corpori tarditas*», quod monebat divus Bernardus, «*nec cordi tepida resistat voluntas*».

475. Veri obedientis, eius nimirum, qui Iesu Christi vestigiis securus insistit, boni sint aemulatores Patres et Fratres nostri. Is vero non expressam solum, sed tacitam etiam Superioris voluntatem, quoties eam præsagire potest, exequendo prævenire contendit, et non qualis sit Superior, sed quem repraesentet cogitans, totus ab illius voluntate pendet.

476. Qui vel invitus vel obmurmurans vel metu poenarum obedit, is indignus est eo, quem gerit, habitu, indignus aeterna felicitate, in quam dator hilarius, non durus, non contentiosus legis executor ingreditur.

477. Qui ab obedientia in aliquo officio aut ministerio constituetur, ad quod præstandum existimet sibi eruditionem vel prudentiam vel auctoritatem vel animi fortitudinem deesse, postquam animi sui sensum Supe-

rioribus humiliter aperuerit, animum exinde non abiiciat, sed obedientiae tamquam caelesti auxilio innexus, rem aggrediatur et speret in Deo, quia ipse faciet.

478. Cavebunt subditi, ne studium perfectionis et zelum regularis instituti conservandi, rigiditatem et severitatem in Superiore compellent. Nolint proprio detrimento indulgentiorem sibi eum reddere. Quicquid ipsis negatur, quicquid contra voluntatem iniungitur, expedire id divinae gloriae et suae perfectioni arbitrentur.

479. Si quid a Superiore petendum sit, id Nostri precibus importunis vel alia minus religiosa ratione ne extorqueant, sed cum humilitate et proprii iudicii abdicatione petant.